جاحظ در کتاب صناعة الکلام معروف به الرسالة الهاشمیة یاد کرده است که خلیل بن احمد فراهیدی نحوی مشهور (م ۱۷۵ ق) از جمله بدعت‌هایش این بود که «شُتر» را هم به مهره‌های شطرنج افزود، مردم پیرامون شطرنجی‌ها با آن بازی می‌کردند که بعدها آن را رها کردند [مروج الذهب، طبع پلا، ج ۵، ص ۲۱۹ ح].

در عصر مأمون شاعری بغدادی به نام ابوحفص عمر بن عبدالعزیز شطرنجی (ح ۲۱۰ ق / ۸۲۵ م) آوازه داشته است [تاریخ‌نگارش‌های عربی (سزگین)، ج ۲، ص ۷۷۱]. معمول بودن شطرنج در میان امیران «طاهری» خراسان، هم از یک فقره روایت جاحظ بصری برمی‌آید؛ چنان که ماجرای بازی امیر ابوالعباس عبدالله بن طاهر (۲۳۰ - ۲۴۸ ه.ق) را با مردی از «بنی مخزوم» که شطرنج‌باز بوده گزارش کرده است [کتاب تاج

صولی در بازی شطرنج یگانه روزگار خود بود، استادی که مردم در این فن همواره بدو مثل می‌زدند؛ چنان که ابن خلکان گوید: بسیاری را باور بر این است که شطرنج را او ساخته، آنگاه وی به شرح مخترع آن (صیفة بن داهر برای شهرام [/ شهرام] شاه هندی پرداخته، می‌افزاید که اخبار صولی بسیار و نوادر او بیرون از شمار است؛ وی در باطن متشیع بود و از خاندان «علی» (ع) هواداری می‌نمود، سرانجام خلیفه او را از بغداد براند، که در بصره نهان شد و هم در آنجا (به سال ۳۳۵ ق / ۹۴۶ م) درگذشت [وفیات الاعیان، ج ۳، صص ۴۷۷ - ۴۷۹]. ابوبکر صولی «شطرنجی» ادیب و تاریخ‌نگار که ذهبی او را «علامة صاحب ادبیات» نامیده (دول الاسلام، ۱/ ۱۶۴) و شمار آثارش بیش از آن است که یاد کرده شد [نک: الفهرست (ابن ندیم)، صص ۵۹، ۱۲۹، ۱۴۰، ۱۴۲، ۱۵۰ - ۱۵۱، ۱۵۶، ۱۵۹ - ۱۶۱، ۱۶۵، ۱۶۹.

۲) کتاب الشطرنج، العدلی (ح ۲۴۷ق) که نخستین کتا در شطرنج بازی است، کتا الترد و اسبابها واللعب بها نیب از اوست [الفهرست / ۱۵۵]. ابوبکر صولی ن را ویراسته است که ند نسخه از ن وجود دارد [س، بین، ۱ / ۴۶] و س بین ود «کتا ال طرنج مئا ألفه العدلی و الصولی و بیرهما» (جامعه مجهو، عا - جل ۱۱۴۰ م) را طبع کرده (۱۴۰۷ق / ۱۸۶ م، ح ۲۰) که همان رساله یکم در «مجموعه بغدادی» (مور ۵۳۵ق / ۱۱۴۰ م) کتابخانه «میدیه» است [Brockelmann, SI, p.905] به عنوان «ما کره العدلی ورد علیه الصولی فی ال طرنج» (۱ - ۱۰۸) فیلم شمار ۵۷۵ در کتابخانه مرکزی داندگاه تهران است فهرست میکرو فیلمها (داندگاه وه)، ۱، صص ۵۰۴-۵۰۵. ۳. کتاب الشطرنج، الرازی (ح ۲۴۷ق) که همبازی «العدلی» (۲) در ند سلیفه متوکل عباسی (۲۳۲-۲۴۷ ه.

رساله الشطرنج، لاجلا / لیلا () که شاید همان منصوبات الشطرنج م بور باشد، نسخه‌ی از ن (۸۱ بر) در کتابخانه «اسعد افندی» (۱۸۵۸) فیلم شمار ۵۳۴ کتابخانه مرکزی داز گاه تهران وجود دارد [فهرست میکروفیلما / ۳۴۸] و بروکلما وید که ترجمه فارسی ن نی در اسعد افندی (۲۸۶۶) هست و انا تذکره فی الشطرنج در کتابخانه «میدیه» [تاریخ الادب العربی، ۳/۵۴] ماهر همان رساله سوم در «مجموعه بغدادی» (مور ۵۳۵ ق / ۱۱۴۰ م) به عنوان «التی عملها اللجلا ممّا استفاده من ابی بکر الصولی» (۲۶۶ - ۲۶) فیلم شمار ۵۷۵ در کتابخانه مرکزی داز گاه تهران باشد [فهرست میکروفیلما / ۵۰۵].

۱۱. تضاعیف بیوت الشطرنج، ابویوسف یعقوب بن محمد (المصیصی) ماسب الرازی (ح ۳۶۰ ق) داز مند ریاضی [Fihrist of al-Nadim (B.Dodge), pp. 635, 665, 1129]
۱۲. المجموع فی منصوبات الشطرنج، ابن المیدسی / ابواسحاق ابراهیم بن محمد بن

- صا (ح ۳۶۰ق) که از بیره دستان در این فن بود [فهرست / ۱۵۶].
۱۳. تحریم الترد والشطرنج والملاهی، ابوبکر جری / محمد بن سین شافعی فقیه (م ۳۶۰ق) که نسختی از ن در کتابخانه «ماهریه» دم هست [SI, p.274 / تاریخ الادب العربی، ۲۰ / ۳].
۱۴. ادب الشطرنج، راب اصفهانی / ابوالقاسم سین بن محمد المفل (م ۵۰۲ق / ۱۱۰۸م) [ویندسا ۴۰۰ه.ق صحیح است] که نسختی به عنوان «فصو مختار من کتاب الشطرنج» در مجموعه (۱۱۳۱/۳) کتابخانه داز گاه «ازان» جمهوری تاتارستان روسیه وجود دارد (۳۱۷ - ۳۲۷) فهرست، ۱، ۴۱۰ / بروکلیمان [SI/506].
۱۵. منتخبات کتاب الشطرنج، ابوزکریا یحیی بن ابراهیم (سد ۵) که - یدها از دو کتاب «عدلی» (۲) و «صولی» (۷) است، نسخه ن وجود دارد. [تاریخ الادب العربی (بروکلیمان)، ۵۳/۳].
۱۶. فوائد العین التامات فی اللعب بالشطرنج والشاهات، ابوشجا شیرویه شهردار همدانی ا باری شافعی (۴۴۵ - ۵۰ه.ق) که رساله ای است در با فواد عینی شطرنج بازی، م تمیل بر ند با سب ا بار و روایا ، ولابد مت من فتاوی مجاز بودن این بازی هم هست بخ یکم (۷ صفحه) از مجموعه (مور ۸۵۴ق) در کتابخانه «مل» تهران (۱۶۲۶) و ویا همین نسخه یگانه ا ر بوده باشد فهرست ملک، ۳۱۲/۵.
۱۷. کتاب فی الشطرنج (و منصوباته) با اشکا ، رساله دوم (۱۱۱ - ۲۶۵) در «مجموعه» بغدادی (مور ۵۳۵ق / ۱۱۴۰م) فیلم شمار ۵۷۵ در کتابخانه مرکزی داز گاه تهران فهرست میکرو فیلمها، ۵۰۴/۱] که مان برده ایم کتاب فی الشطرنج (لمؤلف مجهو اسم) د اعتنی بطبعه نق عن النسخ الو ید المحفو (موز بریتانیا) الا فیلد باریخا، مجری ، مطبع مانستری، ۱۳۵ (مادرید) باشد.
۱۸.